1

令 和 ５ 年 第 １ 回 臨 時 委 員 会 会 議 録

１．開催日時  令和５年２月９日（木） 午前９時００分から

午前９時２０分まで

２．出席委員  関文夫、小田克彦、矢野きく子、大橋康男

３．出席職員  玉江幸裕、坂巻隆征

４．会議次第

○ 関委員長

ただいまから令和５年第１回臨時委員会を開会する。

本日の議案は２件となっており、議案第２号「在外選挙人名簿の抹消につい

て」を議題とする。

事務局から説明を求める。

○ 事務局

議案第２号 在外選挙人名簿の抹消について

（説明） 前回（令和４年１２月１日）以降に当市宛に国内に住所を有して４カ月

経過した抹消対象者は５名であり、本日付で在外選挙人名簿から抹消し、

抹消した旨を在外公館及び本籍地あてに通知いたします。

前回(令和４年３月１日)の登録者数１４４名で、男性５９名、女性８５

名です。前回以降の抹消者数は男性２名、女性３名のため、令和５年２月

９日現在の在外選挙人名簿登録者数は１３９名で、内訳は男性５７名、女

性８２名となっています。

○ 関委員長

何か質疑等ありますか。

○ 各委員

（質疑等なし）

○ 関委員長

議案第２号を原案のとおり可決する。

次に、議案第３号「国立市議会議員選挙執行計画(案)について」を議題とする。

事務局から説明を求める。

○ 事務局

議案第３号 国立市議会議員選挙執行計画(案)について

（説明） 本議案につきましては、本年４月３０日任期満了を迎える国立市議会議

員選挙の投票日について、統一地方選挙特例法（令和４年法第８４号）に

より、国立市議会議員選挙の投票日は４月２３日と定められたことを受け、

本日、同執行計画案を提案するものです。

それでは、お手元に配布した令和５年４月２３日執行国立市議会議員選

挙執行計画（案）に沿って説明します。数字の横に※があるものが、議決

2

事項となります。

１．選挙の期日等は、告示日は令和５年４月１６日日曜日、選挙期日と

なる投票日は同年４月２３日日曜日です。

２．選挙すべき数は、国立市議会議員の定数は２１名となります。

３．選挙人名簿の登録等は、基準日及び登録日は告示日前日の４月１５

日土曜日、閲覧期間は４月１６日日曜日の１日間、閲覧場所は選挙管

理委員会事務室です。なお、今回登録される者の年齢、住所要件は記

載のとおりです。

４．選挙長及び同職務代理者は、前例にならい選挙長は委員長、同職務

代理者は委員長職務代理者を選任し、執行していくことでよろしいで

しょうか。

（各委員異議なし）

５．選挙長の事務を行う場所は、４月１６日の立候補届出日の午前中は

市役所３階の会議室、同日午後から４月２３日までは選挙管理委員会

事務室になります。

６．立候補予定者説明会及び書類事前審査は、立候補予定者説明会は、

２月１５日水曜日午後２時から市役所２階委員会室で行います。立候

補届出書類事前審査は、３月２７日月曜日から３１日金曜日の午前９

時から午後４時まで、場所は市役所北庁舎１階第７会議室で行います。

７．立候補届出の受付は、４月１６日日曜日午前８時３０分から午後５

時まで、午前中は国立市役所３階会議室で行い、午後は選挙管理委員

会事務局室で行います。

届出順位の決定は、午前８時３０分までの受付場所に到着した候補者

が２人以上いる場合は、くじにより届出順位を決定することになります。

その後は受付順となります。

８．選挙公報の発行は、公職選挙法第１７２条の２及び選挙公報の発行

に関する条例に定めるところにより発行することになります。掲載申

請日時は、４月１６日日曜日午前８時３０分から午後５時までとなり、

掲載順序決定くじを行う委員会は、午後５時３０分から、場所は選挙

管理委員会事務局室で行います。

また、配布については、国立市シルバー人材センターに配布委託し、

全戸配布する予定です。

９．投票記載所の氏名等掲示順序くじは、４月１６日日曜日午後６時か

ら場所は選挙管理委員会事務局室で行います。

１０．投票所及び投票時間は、別紙１国立市議会議員選挙投・開票所一

覧のとおり、市内１２か所、投票時間は午前７時から午後８時までと

なります。今回の選挙より、くにたち駅前市民プラザと国立市立第３

中学校を開設いたします。

１１．投票用紙の様式については、色は白色、大きさは縦１２８㎜・横

８０㎜、点字用紙は縦１４０㎜横８０㎜となります。片面印刷、文字

の色は黒色、委員会の印は朱色で刷り込み式をとなります。

１２．期日前投票所の場所及び日時は、国立市役所・くにたち南市民プ

ラザ・くにたち北市民プラザ・くにたち駅前市民プラザ・南区公会堂

の５か所を開設いたします。

日時等は、国立市役所北庁舎第７会議室が４月１７日月曜日から２２

3

日土曜日、午前８時３０分から午後８時まで、北市民プラザ・南市民プ

ラザは、４月１９日・２０日、駅前市民プラザ・南区公会堂は、４月２

１日・２２日、時間は４か所とも午前９時３０分から午後８時まで開設

いたしたいと考えております、よろしいでしょうか。

（各委員異議なし）

１３．不在者投票の場所及び日時は、選挙管理委員会事務局室で４月１

７日月曜日から２２日土曜日まで、時間は午前８時３０分から午後８

時まで、投票用紙の告示前交付は、国立市選挙執行規程第２１条によ

り告示日前日の４月１５日土曜日からとなります。

１４．表示物等の色は、表示物の種類及び数量は記載のとおりで、色は

白色、文字の色は、青色と前回と同様といたしますがよろしいでしょ

うか。（各委員異議なし）

１５．選挙運動用費用支出制限額の決定は４月１５日の基準日の登録者

数により算出し４月１６日の告示日のその数を告示いたします。

１６．選挙会の日時及び場所は、４月２３日日曜日午後９時からくにた

ち市民総合体育館で行います。

また、選挙会の事務と開票の事務を合わせ行います。

１７．選挙立会人のくじを行う場所及び日時は、４月２０日木曜日午後

６時に委員会を開催させていただくことになります。

なお、選挙立会人説明会は、４月２３日日曜日の午後７時４５分から

予定しております。

１８．投票管理者及び同職務代理者の選任、１９．投票立会人の選任、

２０．期日投票管理者及び同職務代理者の選任、期日前投票立会人の選

任つきましては、決定次第今後開催する委員会に提案していきますので、

よろしくお願いいたします。

２２．公営ポスター掲示場の数及び設置場所は、９２か所でこれ場所に

つきましては、現在調整中ですが３月１日開催の委員会に提案したい

と思いますので、よろしくお願いいたします。

今回の選挙より投票区を見直したことによりポスター掲示場の場所も

大幅に変更していることから立候補説明会で投票所から３００ｍの地図

に落とし込んで案を配布したいと考えていますがよろしいでしょうか（

委員了承）。地図案については、資料をご確認下さい。

２３．選挙時啓発については、記載のとおり（１）から（３）を予定し

ております。

２４．当選証書付与の日時及び場所は、４月２４日月曜日の午後２時か

ら国立市役所２階議会委員会室で当選証書の付与式を行います。

○ 関委員長

何か質疑等ありますか。

○ 小田委員

 今回投票区見直しを行ってから初めての選挙となるが周知はどのように行うの

か。

4

○ 事務局

市報３月５日号の１面に投票区見直しについてのお知らせを掲載したうえで、

市報４月５日号の特集号でも重ねて周知を行います。投票所入場整理券にも封筒

への記載及び投票区変更のお知らせのチラシを同封します。

○ 小田委員

 投票所入場整理券の投票区の変更があったことが高齢者にも分かるように文字

を大きくするなどして欲しい。

○ 関委員長

他に何か質疑等ありますか。

○ 各委員

（質疑等なし）

○ 関委員長

議案第３号を原案のとおり可決する。

続いて事務局からの報告事項をお願いします。

○ 事務局

（報告）・国立市選挙管理委員会の不適切な開票事務の徹底解明・再発防止を求め

る陳情について、さる２月３日に総務・文教委員会が開催され審議が行わ

れました。各委員から質問及び意見が出されましたが再度継続審査となり

ました。今後の対応及び意見等についてまとめたものを後日、委員の方々

にご報告いたしたいと考えておりますのでご了承ください。

・選挙管理委員会の開催日程についてホームページ等に情報を公開して欲

しいとの要望がありました。今後は、開催の告示後に公開していくことで

よろしいでしょうか。

（各委員異議なし）

それでは、今後ホームページ等に公開していくことといたします。

・今後の日程について

２月１５日（水）国立市議会議員選挙立候補予定者説明会

２月２０日（月）都市選連委員長・委員研修

３月 １日（水）定例員会開催（定時登録等、執行計画（案））

４月１５日（土）臨時委員会開催（選挙時登録、執行計画（案））

４月１６日（日）午前８時３０分から立候補届出受付

午後５時３０分から臨時委員会開催（選挙公報掲載順

序・氏名等掲示順序くじ）

４月２０日（木）選挙立会人の選任くじ

４月２３日（日）投開票日

○ 委員長

何か質疑等ありますか。

5

○ 各委員

（質疑等なし）

○ 関委員長

  以上で令和５年第１回臨時委員会を閉会する。

 国立市選挙管理委員会規程第７条第２項により署名します。

   令和５年６月１日

           委 員 長                 関    文  夫

           職務代理者    小  田  克  彦

           委 員                 大  橋  康  男

           委 員                 矢 野 き く 子